Дело № 1-2/19/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о прекращении уголовного дела и уголовного преследования
   28 мая 2024 года

 г. Севастополь

Мировой судья судебного участка №19 Нахимовского судебного района города Севастополя Бондарь Н.В.,

при секретаре судебного заседания – Шмыровой А.С.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Нахимовского района г.Севастополя Хмелевской В.Н.,
защитника – адвоката Железняк О.В.,

подсудимого – Лактионова К.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 19 Нахимовского судебного района города Севастополя уголовное дело в отношении:

Лактионова К. А., (дата) г.рождения, уроженца (место рождения), гражданина (государство), (сведения изъяты), не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: (адрес), проживающего по адресу: (адрес), ранее судимого:

- (дата) г. Нахимовским районным судом г.Севастополя по п.п. «в», «г» ч.2 ст.158 УК РФ к двум годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима., освобожденного условно-досрочно (дата) г. с не отбытым сроком 22 дня;

- (дата) г. Балаклавским районным судом г.Севастополя по п.п. «а», «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, освобождённого (дата) г. по отбытию срока наказания;
обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.159 УК РФ,

у с т а н о в и л:

органом предварительного следствия Лактионов К.А. обвиняется в том, что (дата) г. примерно в (время), Лактионов К.А., находясь около дома (адрес), имея умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, руководствуясь корыстными мотивами, с целью незаконного личного обгащения, путем злоупотребления доверия Дьяконовой Т.В., у которой находился мобильный телефон «Марка» модели «модель», с/н (номер), стоимостью 3 500 руб., укомплектованный защитным стеклом, материальной ценности не представляющим, прозрачным силиконовым чехлом и сим картой мобильного оператора «название» с абонентским номером (номер), материальной ценности не представляющие, а всего общей стоимостью 3 500 руб., принадлежащий Старцеву В.Б., под предлогом возврата мобильного телефона Старцеву В.Б., похитил вышеуказанный мобильный телефон.
После чего, получив реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным имуществом, Лактионов К.А. с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил Старцеву В.Б.  материальный ущерб на общую сумму 3 500 руб.
Действия Лактионова К.А. органом предварительного следствия квалифицированы по ч.1 ст.159 УК РФ, - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием.
Защитником – адвокатом Железняк О.В. в судебном заседании заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с истечением срока давности уголовного преследования.
          Подсудимый Лактионов К.А. в судебном заседании поддержал заявленное защитником ходатайство, не возражал против прекращения уголовного дела по основаниям, предусмотренным пунктом 3 части 1 статьи 24 УПК РФ, пояснив, что последствия прекращения уголовного дела по указанному не реабилитирующему основанию ему разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель не возражала против прекращения уголовного дела в отношении Лактионова К.А. на основании п.3 ч.1 ст.24 УПК РФ.
          Потерпевший Старцев В.Б. умер (актовая запись (номер) от (дата) г. «название»).
Выслушав мнение участников процесса, изучив имеющиеся в производстве суда материалы уголовного дела, мировой судья приходит к следующему выводу.
В соответствии со статьей 254 УПК РФ суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случаях, предусмотренных пунктами 3 - 6 части 1 статьи 24 УПК РФ.

В силу пункта 3 части 1 статьи 24 УПК РФ уголовное дело не может быть возбуждено, а возбужденное уголовное дело подлежит прекращению в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

В соответствии с п. "а" ч. 1 ст. 78 УК РФ лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления небольшой тяжести истекло два года.

Течение сроков давности приостанавливается только если лицо, совершившее преступление, уклоняется от следствия или суда.

При применении положений части 3 статьи 78 УК РФ о приостановлении сроков давности в случае уклонения лица, совершившего преступление, от следствия или суда необходимо проверять доводы лица о том, что оно не уклонялось от следствия и суда, в том числе и тогда, когда в отношении его объявлялся розыск.

Под уклонением от следствия и суда следует понимать такие действия подозреваемого, обвиняемого, подсудимого, которые направлены на то, чтобы избежать задержания и привлечения к уголовной ответственности (например, намеренное изменение места жительства, нарушение подозреваемым, обвиняемым, подсудимым избранной в отношении его меры пресечения, в том числе побег из-под стражи).

Как следует из материалов дела, подсудимый обвиняется в совершении преступления (дата) г.
(дата) г. Лактионов К.А. был объявлен в розыск.
(дата) г. Лактионов К.А. был арестован по другому делу.

Таким образом, с этого дня, то есть с (дата) года Лактионов К.А. не мог уклоняться от следствия и суда, так как был задержан и его место нахождения установлено.

(дата) года он освободился из мест лишения свободы.

(дата) г. Лактионов К.А. был задержан по постановлению об объявлении его в розыск от (дата) г.

Момент прекращения розыска в данном случае значения не имеет, в связи с чем объективных данных об уклонении Лактионова К.А. от следствия и суда не имеется.
Таким образом срок давности по данному уголовному делу истек.
В соответствии с требованиями части 2 статьи 27 УПК РФ прекращение дела за истечением сроков давности недопустимо, если против этого возражает обвиняемый.

Решение о прекращении уголовного дела, которое принимается на основании п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, не подменяет собой приговор суда и, следовательно, не является актом, которым устанавливается виновность обвиняемого в том смысле, как это предусмотрено статьей 49 Конституции Российской Федерации. Привлечение лица к уголовной ответственности после истечения срока давности при наличии согласия данного лица на прекращение уголовного дела является недопустимым.

Лактионовым К.А. добровольно в судебном заседании заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела, освобождении его от уголовной ответственности в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

Условия, предусмотренные действующим законодательством для прекращения уголовного дела соблюдены и имеются основания для прекращения в отношении Лактионова К.А. уголовного дела, поскольку срок давности привлечения его к уголовной ответственности истек.
Кроме того, мировым судьей учитывается, что решение о прекращении уголовного дела принято Лактионовым К.А. добровольно, после консультации с защитником и совместно с ним, а правовые основания и последствия прекращения уголовного дела в связи с истечением срока давности уголовного преследования ему разъяснены и понятны.

На основании изложенного, руководствуясь п.3 ч.1 ст.24 УПК РФ, мировой судья, -
           п о с т а н о в и л:
уголовное дело по обвинению Лактионова К. А. в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.159 УК РФ, - прекратить на основании п.3 ч.1 ст.24 УПК РФ в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

Меру пресечения в отношении Лактионова К.А. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.
Перечисленные в обвинительном акте вещественные доказательства: договор комиссии «название» № (номер) от (дата) г., хранящийся в материалах дела, - хранить при деле; переданные на ответственное хранение потерпевшего мобильный телефон «марка» модели «модель», с/н (номер) укомплектованный защитным стеклом, прозрачным силиконовым чехлом и сим картой мобильного оператора «название» с абонентским номером (номер), – оставить по принадлежности наследникам Старцева В.Б.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нахимовский районный суд города Севастополя через мирового судью судебного участка № 19 Нахимовского судебного района города Севастополя в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Мировой судья Нахимовского
судебного района г. Севастополя

судебного участка № 19                       (подпись)                    Н.В. Бондарь